无锡市物价局文件

锡价服[2012]36号

市物价局关于调整城市绿化

赔补偿费标准的通知

市市政和园林局：

为进一步保护城市绿化建设成果，规范城市绿化赔、补偿

收费行为，根据《市政府关于印发无锡市城市绿化赔偿补偿办

法的通知》（锡政规[2012]1 号）精神，结合市场绿化苗木的价

值及绿化成本费用等实际，经研究，调整无锡市区城市绿化赔

补偿收费标准（具体绿化赔补偿收费标准见附表）。

本通知自 2012年 4 月 1 日起执行。

二○一二年三月十九日

主题词：绿化  赔偿  标准  调整  通知

抄送：市政府办公室 各市、区物价局 市财政局

无锡市物价局办公室            2012年 3 月 20日印发

                                          共印:15份

附表一：

砍伐、移植和修剪城市树木花草赔偿标准

种类 规格
单

位

赔偿费（元）

备注

砍伐

或

摧残

死亡

移植

损伤

折损

或截干

乔木

胸径 5㎝及以下

株

240 110 130

5.1-10㎝ 690 310 380

10.1-15㎝ 1100 500 610

15.1-20㎝ 1800 820 1000

20.1-25㎝ 2500 1100 1400

25.1-30㎝ 3200 1400 1800

30.1-35㎝ 3900 1800 2000

35.1-40㎝ 4600 2100 2500

40㎝以上，每增

加 5㎝
按 20%递增

一般

灌木

高度 50㎝及以下

株

120 55 67

51-100㎝ 390 170 210

101-150㎝ 700 320 390

151-200㎝ 1000 460 560

201-250㎝ 1300 600 730

251-300㎝ 1700 740 910

300㎝以上，每增

加 50㎝
按 20%递增

球形 蓬径 50㎝及以下 株 82 37 45

51-100㎝ 320 140 180

101-150㎝ 790 360 440

151-200㎝ 1000 470 580

201-250㎝ 1400 620 760

250㎝以上，每增

加 50㎝
按 20%递增

片植

灌木

高度 50㎝及以下

㎡

130 58 70

51-100㎝以上 260 120 150

100㎝以上，每增

加 50㎝
按 20%递增

藤本

植物

地径 3㎝及以下

株

32 14 18

3.1-5㎝ 48 22 26

5㎝以上，每增加

2㎝
按 20%递增

绿篱（单排） m 200 90 110 双排加倍

垂直绿化 ㎡ 270 120 150

草坪地被 ㎡ 30 14 17

竹 根 56 25 31

其它

树上搭建工棚 m 130

树上刻划

或打钉
株 65

树上吊晒物品 个 15

树上拉钢筋 件 130

说明：

1、表内所列乔木均为常绿树，落叶树按标准的 1.25倍计算；

速生树种按标准下浮 30%；名贵树种按标准增加 50%-100%；行道树

按标准增加 5-10 倍计算。速生树种、名贵树种由市绿化行政主管

部门确定。

2、胸径指地面以上 130 ㎝处树干直径；蓬径指植物投影面积

中最大距离直径；地径指植物主干基部的直径。

3、排管切根指离树干 1 米范围内切根，赔偿标准参照移植赔

偿标准。

4、古树名木赔偿费用由市绿化行政主管部门组织专家核定；

园林绿化设施和花卉、盆景按市场价计算。

附表二：

变更绿地补偿费标准

类别 补偿费（元/平方米） 备注

一类地区 4800

二类地区 3800

三类地区 2800

其它地区 1800

说明：

1、一类地区：解放环路以内（含），风景区范围；二类地区：

一类地区以外，快速内环以内（含）；三类地区：二类地区以外，

高浪路、山水东路、环湖路、梁湖路、钱荣路、钱威路、312 国道

围合的环线以内（含）；其他地区：三类以外地区。

2、变更绿地用于经营用途的，补偿费用按照该地块出让价格

或者同类地段土地出让价格确定。

3、地面构筑物（包括宣传牌、灯箱、广告等），按设置物最大

面积的三倍计算。

4、分车道、道路隔离带绿地按面积加倍计算收费。

附表三：

临时占用城市绿地补偿费标准

类别 补偿费（元/天、平方米） 备注

一类地区 4

二类地区 3

三类地区 2

其它地区 1

说明：一类地区、二类地区、三类地区以及其他地区的范围同

上。